

(7)連結補足資料

1. 為替レート

項目	期	前第3四半期 (2009.12.31現在)		当第3四半期 (2010.12.31現在)		前期 (2010.3.31現在)	
		US\$=¥	EURO=¥	US\$=¥	EURO=¥	US\$=¥	EURO=¥
期末日		92.10	132.00	81.49	107.90	93.04	124.92

2. 所在地別情報

〔第3四半期連結累計期間〕

(単位:百万円, %)

所在地	期	前第3四半期累計 (2009.4.1~2009.12.31)		当第3四半期累計 (2010.4.1~2010.12.31)		増減	
		金額	売上高比	金額	売上高比	金額	増減率
日本	売上高	199,584	100.0	225,105	100.0	25,521	12.8
	営業利益(△損失)	△ 13,366	△ 6.7	△ 3,218	△ 1.4	10,148	-
米州	売上高	58,115	100.0	74,450	100.0	16,335	28.1
	営業利益(△損失)	△ 1,791	△ 3.1	6,187	8.3	7,978	-
欧州	売上高	112,534	100.0	142,910	100.0	30,376	27.0
	営業利益(△損失)	△ 15,384	△ 13.7	△ 3,685	△ 2.6	11,699	-
アジア他	売上高	442,903	100.0	486,953	100.0	44,050	9.9
	営業利益	48,172	10.9	56,179	11.5	8,007	16.6
所在地間取引消去	売上高	215,623		267,247		51,624	
	営業利益	136		1,062		926	
合計	売上高	597,513	100.0	662,171	100.0	64,658	10.8
	営業利益	17,495	2.9	54,401	8.2	36,906	211.0

〔第3四半期連結会計期間〕

(単位:百万円, %)

所在地	期	前第3四半期 (2009.10.1~2009.12.31)		当第3四半期 (2010.10.1~2010.12.31)		増減	
		金額	売上高比	金額	売上高比	金額	増減率
日本	売上高	77,254	100.0	72,449	100.0	△ 4,805	△ 6.2
	営業利益(△損失)	1,639	2.1	△ 902	△ 1.2	△ 2,541	-
米州	売上高	16,436	100.0	24,454	100.0	8,018	48.8
	営業利益(△損失)	△ 4,668	△ 28.4	2,411	9.9	7,079	-
欧州	売上高	40,365	100.0	50,464	100.0	10,099	25.0
	営業利益(△損失)	△ 4,708	△ 11.7	△ 1,685	△ 3.3	3,023	-
アジア他	売上高	156,491	100.0	159,247	100.0	2,756	1.8
	営業利益	19,729	12.6	17,875	11.2	△ 1,854	△ 9.4
所在地間取引消去	売上高	78,884		86,677		7,793	
	営業利益(△損失)	△ 101		486		587	
合計	売上高	211,662	100.0	219,937	100.0	8,275	3.9
	営業利益	12,093	5.7	17,213	7.8	5,120	42.3

(注記事項)

当売上高は売上元別であり、所在地間取引を含んでおります。

3. 海外売上高

〔第3四半期連結累計期間〕

(単位:百万円, %)

地域	期	前第3四半期累計 (2009.4.1~2009.12.31)		当第3四半期累計 (2010.4.1~2010.12.31)		増減	
		金額	売上高比	金額	売上高比	金額	増減率
米州		59,278	9.9	68,151	10.3	8,873	15.0
欧州		80,677	13.5	94,408	14.2	13,731	17.0
アジア他		379,522	63.5	415,712	62.8	36,190	9.5
海外売上高合計		519,477	86.9	578,271	87.3	58,794	11.3
日本		78,036	13.1	83,900	12.7	5,864	7.5
連結売上高		597,513	100.0	662,171	100.0	64,658	10.8

〔第3四半期連結会計期間〕

(単位:百万円, %)

地域	期	前第3四半期 (2009.10.1~2009.12.31)		当第3四半期 (2010.10.1~2010.12.31)		増減	
		金額	売上高比	金額	売上高比	金額	増減率
米州		22,808	10.8	20,768	9.5	△ 2,040	△ 8.9
欧州		29,003	13.7	31,554	14.3	2,551	8.8
アジア他		130,624	61.7	138,797	63.1	8,173	6.3
海外売上高合計		182,435	86.2	191,119	86.9	8,684	4.8
日本		29,227	13.8	28,818	13.1	△ 409	△ 1.4
連結売上高		211,662	100.0	219,937	100.0	8,275	3.9

(注記事項)

海外売上高は、売上先の地域別に基づくものであります。

4. 企業集団の状況

2010年12月31日現在の連結子会社は、国内15社、海外113社の計128社、持分法適用関連会社は、国内4社、海外4社の計8社です。

5. 製品別売上高の四半期推移

(単位:百万円, %)

期 製品区分	前第1四半期 (2009.4.1～2009.6.30)		前第2四半期 (2009.7.1～2009.9.30)		前第3四半期 (2009.10.1～2009.12.31)		前第4四半期 (2010.1.1～2010.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
コンデンサ	28,812	15.9	33,580	16.4	34,645	16.4	36,071	17.1
インダクティブ・デバイス	24,758	13.6	28,917	14.2	28,945	13.7	29,338	13.9
その他受動部品	26,653	14.7	31,257	15.3	30,725	14.5	31,104	14.7
受動部品	80,223	44.2	93,754	45.9	94,315	44.6	96,513	45.7
記録デバイス	62,854	34.6	71,039	34.8	73,827	34.9	72,281	34.2
その他磁気応用製品	24,076	13.3	25,213	12.3	28,163	13.3	26,287	12.4
磁気応用製品	86,930	47.9	96,252	47.1	101,990	48.2	98,568	46.6
その他	14,393	7.9	14,299	7.0	15,357	7.2	16,264	7.7
連結合計	181,546	100.0	204,305	100.0	211,662	100.0	211,345	100.0

期 製品区分	当第1四半期 (2010.4.1～2010.6.30)		当第2四半期 (2010.7.1～2010.9.30)		当第3四半期 (2010.10.1～2010.12.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
コンデンサ	37,985	17.1	37,745	17.1	35,150	16.0
インダクティブ・デバイス	32,513	14.6	34,286	15.6	33,945	15.4
その他受動部品	34,583	15.6	37,450	17.0	39,329	17.9
受動部品	105,081	47.3	109,481	49.7	108,424	49.3
記録デバイス	71,668	32.3	65,332	29.7	63,039	28.7
その他磁気応用製品	28,594	12.9	26,912	12.2	27,746	12.6
磁気応用製品	100,262	45.2	92,244	41.9	90,785	41.3
その他	16,582	7.5	18,584	8.4	20,728	9.4
連結合計	221,925	100.0	220,309	100.0	219,937	100.0

<新規>製品区分

区分	構成する主な事業
受動部品	セラミックコンデンサ、アルミ電解コンデンサ、フィルムコンデンサ、インダクティブ・デバイス(コイル、フェライトコア、トランス)、高周波部品、圧電材料部品・回路保護部品、センサ
磁気応用製品	記録デバイス、電源、マグネット、記録メディア
その他	エナジーデバイス(二次電池)、メカトロニクス(製造設備)等

従来のEPCOS製品は、受動部品セグメントの同種の事業に各々振り分けております。

<従来>製品区分

区分	構成する主な事業
電子材料	フェライトコア、マグネット、積層セラミックチップコンデンサ
電子デバイス	インダクティブ・デバイス(コイル、トランス)、高周波部品、電源製品、センサ、圧電材料製品
記録デバイス	HDD用ヘッド、その他
その他	エナジーデバイス(二次電池)、メカトロニクス(製造設備)、EPCOS製品、記録メディア